

**令和7年度 上半期
農業集落排水事業業務報告書**

令和7年4月1日から令和7年9月30日まで

小諸市建設水道部下水道課

目 次

令和7年度上半期 業務状況

1	業務の概況	
(1)	概要	1
(2)	排水量	1
(3)	有収水量	2
(4)	下水道使用料	3
2	予算執行状況	
(1)	収益的収入及び支出	4
(2)	資本的収入及び支出	5
3	経理の状況	
(1)	損益計算書	6
(2)	キャッシュ・フロー計算書	7
(3)	貸借対照表	8
(4)	流動資産の内訳	9
(5)	流動負債の内訳	9
(6)	一時借入金の状況	9

前年度の決算状況

1	令和6年度の決算状況	
(1)	収益的収入及び支出	10
(2)	資本的収入及び支出	10

地方公営企業法第40条の2第1項及び小諸市農業集落排水事業の設置等に関する条例第8条の規定に基づき、令和7年度上半期（令和7年4月1日から令和7年9月30日まで）の業務状況を報告します。

令和7年度上半期 業務状況

1 業務の概況

(1) 概要

（総排水量）当期の総排水量は204,201 m³で、前年同期と比べ6,940 m³の減となりました。

（有収水量）4地区（耳取・市、平原、宮沢・大杭）の合計有収水量は、193,418 m³で、前年同期と比べ1,124 m³の減となりました。

（農業集落排水使用料）当期の使用料は、5,445件3,851万550円（税込）で、前年同期と比べ件数で40件の増、額で140万190円の増加となりました。

（経理の状況）営業収益は、農業集落排水使用料など3,502万9千円（税抜）、営業外収益は、一般会計繰入金など3,613万円（税抜）となりました。営業費用は、処理場費など2,835万2千円、営業外費用は、企業債の支払利息など579万5千円となりました。経常利益は、3,701万3千円で、特別利益65万1千円を加え、当期の純利益は、3,766万4千円となりました。

事 項	年 間 予定量	当期実績	対予定比	前年同期	前年比	
					増減	増減率
総排水量(処理水量)(m ³)	418,300	204,201	48.8%	211,141	△6,940	△3.3%
一日平均排水量 (m ³)	1,146	1,119	97.6%	1,157	△38	△3.3%

(2) 地区別の排水量（処理水量）

処 理 場 名	令和7年度 上半期	前年同期	増減
耳取・市地区処理施設	80,458 m ³	82,905 m ³	△2,447 m ³
平原地区処理施設	28,769 m ³	30,091 m ³	△1,322 m ³
宮沢・大杭地区処理施設	9,552 m ³	9,598 m ³	△46 m ³
八満地区処理施設	85,422 m ³	88,547 m ³	△3,125 m ³
合計	204,201 m ³	211,141 m ³	△6,940 m ³

(3) 有収水量 (4 地区合計)

区分	令和 7 年度上半期		前年同期	増減
	有収水量	構成率	有収水量	
上水道	193,376 m ³	99.98%	194,504 m ³	△1,128 m ³
井戸水等	42 m ³	0.02%	38 m ³	4 m ³
合計	193,418 m ³	100.00%	194,542 m ³	△1,124 m ³

(3-1) 有収水量「耳取・市地区処理施設」

区分	令和 7 年度上半期		前年同期	増減
	有収水量	構成率	有収水量	
上水道	79,109 m ³	99.95%	78,967 m ³	142 m ³
井戸水等	42 m ³	0.05%	38 m ³	4 m ³
合計	79,151 m ³	100.00%	79,005 m ³	146 m ³

(3-2) 有収水量「平原地区処理施設」

区分	令和 7 年度上半期		前年同期	増減
	有収水量	構成率	有収水量	
上水道	26,539 m ³	100.00%	27,070 m ³	△531 m ³
井戸水等	0 m ³	0.00%	0 m ³	0 m ³
合計	26,539 m ³	100.00%	27,070 m ³	△531 m ³

(3-3) 有収水量「宮沢・大杭地区処理施設」

区分	令和 7 年度上半期		前年同期	増減
	有収水量	構成率	有収水量	
上水道	12,171 m ³	100.00%	12,206 m ³	△35 m ³
井戸水等	0 m ³	0.00%	0 m ³	0 m ³
合計	12,171 m ³	100.00%	12,206 m ³	△35 m ³

(3-4) 有収水量「八満地区処理施設」

区分	令和 7 年度上半期		前年同期	増減
	有収水量	構成率	有収水量	
上水道	75,557 m ³	100.00%	76,261 m ³	△704 m ³
井戸水等	0 m ³	0.00%	0 m ³	0 m ³
合計	75,557 m ³	100.00%	76,261 m ³	△704 m ³

(4) 農業集落排水使用料 (税込)

処理場名	令和 7 年度上半期		前年同期	
	使用料	件数	使用料	件数
耳取・市地区処理施設	16,101,600 円	2,166 件	16,138,080 円	2,150 件
平原地区処理施設	5,363,690 円	818 件	5,438,220 円	816 件
宮沢・大杭地区処理施設	2,442,190 円	319 件	2,370,610 円	321 件
八満地区処理施設	14,603,070 円	2,142 件	13,163,450 円	2,118 件
合 計	38,510,550 円	5,445 件	37,110,360 円	5,405 件

2 予算執行状況 (令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(1) 収益的収入及び支出

収 入

款	項	目	予定額(円)	調定額(円)	執行率(%)
1 農業集落排水事業収益	1 営業収益		247,492,000	75,293,320	30.4%
			80,006,000	38,511,950	48.1%
		1 下水道使用料	79,999,000	38,510,550	48.1%
		2 他会計負担金	0	0	-----
		3 他会計補助金	0	0	-----
		4 その他営業収益	7,000	1,400	20.0%
	2 営業外収益		167,486,000	36,130,370	21.6%
		1 受取利息及び配当金	1,000	0	0.0%
		2 他会計負担金	2,579,000	2,579,000	100.0%
		3 他会計補助金	66,116,000	33,550,000	50.7%
		5 長期前受金戻入	98,784,000	0	0.0%
		6 雑収益	6,000	1,370	22.8%
	3 特別利益		0	651,000	#DIV/0!
		1 その他特別利益	0	651,000	#DIV/0!

支 出

款	項	目	予定額(円)	支出済額(円)	執行率(%)
1 農業集落排水事業費用	1 営業費用		251,209,000	36,625,639	14.6%
			231,858,000	30,818,446	13.3%
		1 管渠費	25,576,000	4,294,367	16.8%
		2 ポンプ費	0	0	-----
		3 処理場費	57,682,000	20,832,066	36.1%
		4 普及促進費	160,000	0	0.0%
		5 業務費	7,079,000	1,373,000	19.4%
		6 総係費	2,540,000	672,457	26.5%
		7 給与費	9,329,000	3,646,556	39.1%
		8 減価償却費	129,132,000	0	0.0%
		9 資産減耗費	360,000	0	0.0%
	2 営業外費用		16,351,000	5,807,193	35.5%
		1 支払利息及び企業債取扱諸費	10,902,000	5,673,343	52.0%
		2 消費税及び地方消費税	5,000,000	0	0.0%
	3 雑支出		449,000	133,850	29.8%
	4 予備費		3,000,000	0	0.0%
		1 予備費	3,000,000	0	0.0%

(2) 資本的收入及び支出

収 入

款	項	目	予定額(円)	調定額(円)	執行率(%)
1 資本的收入			56,947,000	15,064,000	26.5%
	2 負担金及び 分担金		8,610,000	4,280,000	49.7%
		1 負担金	0	0	-----
		2 分担金	8,610,000	4,280,000	49.7%
		3 工事負担金	0	0	-----
	3 補助金		48,337,000	10,784,000	22.3%
		1 国庫補助金	0	0	-----
		2 他会計補助金	48,337,000	10,784,000	22.3%
	5 その他資本 的收入		0	0	-----
		1 その他資本的收入	0	0	-----

支 出

款	項	目	予定額(円)	支出済額(円)	執行率(%)
1 資本的支出			108,840,000	46,739,963	42.9%
	1 建設改良費		16,966,000	0	0.0%
		1 農業集落排水建設 事業費	16,966,000	0	0.0%
	2 企業債償還 金		91,874,000	46,739,963	50.9%
		1 企業債償還金	91,874,000	46,739,963	50.9%

3 経理の状況

(1) 損益計算書（消費税及び地方消費税を除く）

（単位：千円）

科 目	令和7年9月末	前年同期	増減
1. 営業収益	35,029	36,142	△ 1,113
(1) 下水道使用料	35,028	33,756	1,272
(2) 他会計負担金	0	2,385	△ 2,385
(3) 他会計補助金	0	0	0
(4) その他の営業収益	1	1	0
2. 営業費用	28,352	28,363	△ 11
(1) 管渠費	3,907	3,578	329
(2) ポンプ場費	0	0	0
(3) 処理場費	18,939	19,743	△ 804
(4) 普及促進費	0	100	△ 100
(5) 業務費	1,248	1,251	△ 3
(6) 総係費	612	740	△ 128
(7) 給与費	3,647	2,952	695
(8) 減価償却費	0	0	0
(9) 資産減耗費	0	0	0
(10) その他営業費用	0	0	0
営 業 損 益	6,677	7,778	△ 1,101
3. 営業外収益	36,130	66,865	△ 30,735
(1) 受取利息及び配当金	0	0	0
(2) 他会計負担金	2,579	0	2,579
(3) 他会計補助金	33,550	56,416	△ 22,866
(4) 長期前受金戻入	0	10,447	△ 10,447
(5) 雑収益	1	2	△ 1
4. 営業外費用	5,795	6,600	△ 805
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	5,673	6,583	△ 910
(2) 消費税及び地方消費税	0	0	0
(3) 雑支出	122	17	105
経 常 損 益	37,013	68,043	△ 31,030
5. 特別利益	651	0	651
6. 特別損失	0	0	0
当 期 純 損 益	37,664	68,043	△ 30,379

(2) キャッシュ・フロー計算書

(単位 : 千円)

	令和7年9月末	前年同期	増減
1 業務活動によるキャッシュ・フロー			
(1) 当年度純利益	37,664	68,043	△30,379
(2) 減価償却費	0	0	0
(3) 長期前受金戻入額	0	△ 10,447	10,447
(4) 受取利息及び受取配当金	0	0	0
(5) 支払利息	5,673	6,583	△910
(6) 未収金の増減額 (△は増加)	△ 979	△ 792	△187
(7) 未払金の増減額 (△は減少)	△ 5,674	△ 8,609	2,935
(8) 引当金の増減額 (△は減少)	△ 745	△ 566	△179
(9) その他流動資産の増減額 (△は増加)	△ 2,489	△ 2,532	43
(10) その他流動負債の増減額 (△は減少)	3,483	3,354	129
小計	36,934	55,034	△18,100
(11) 利息及び配当金の受取額	0	0	0
(12) 利息及び企業債取扱諸費の支払額	△ 5,673	△ 6,583	910
業務活動によるキャッシュ・フロー	31,260	48,451	△17,191
2 投資活動によるキャッシュ・フロー			
(1) 有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出	0	0	0
(2) 固定資産の売却による収入	0	0	0
(3) 国庫補助金等収入	10,784	10,447	337
(4) 受益者負担金等収入	2,749	3,530	△781
(5) 他会計からの繰入金による収入	0	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	13,533	13,977	△444
3 財務活動によるキャッシュ・フロー			
(1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0	0	0
(2) 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 46,740	△ 46,990	250
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 46,740	△ 46,990	250
資金増減額 (△は減少)	△ 1,946	15,437	△17,383
資金期首残高	203,738	209,272	△5,534
資金期末残高	201,792	224,709	△22,917

(3) 貸借対照表 (消費税及び地方消費税を除く)

(単位 : 円)

科 目	令和7年9月末	前年同期	増減
1. 固定資産	3,448,511,839	3,582,351,970	△ 133,840,131
(1) 有形固定資産	4,526,428,662	4,545,590,962	△ 19,162,300
減価償却累計額	△ 1,079,032,825	△ 964,714,994	△ 114,317,831
(2) 無形固定資産	1,116,002	1,476,002	△ 360,000
(3) 投資	0	0	0
2. 流動資産	220,212,996	241,809,603	△ 21,596,607
(1) 現金預金	201,791,557	224,709,291	△ 22,917,734
(2) 未収金	15,860,090	14,602,465	1,257,625
貸倒引当金	72,416	△ 34,510	106,926
(3) 有価証券	0	0	0
(4) 貯蔵品	0	0	0
(5) 前払費用	0	0	0
(6) 前払金	0	0	0
(7) 仮払金	2,488,933	2,532,357	△ 43,424
(8) その他流動資産	0	0	0
資 産 合 計	3,668,724,835	3,824,161,573	△ 155,436,738
3. 固定負債	518,504,152	563,173,489	△ 44,669,337
(1) 企業債	517,328,187	562,209,524	△ 44,881,337
(2) 長期借入金	0	0	0
(3) 引当金	1,175,965	963,965	212,000
(4) その他固定負債	0	0	0
4. 流動負債	48,614,685	97,800,249	△ 49,185,564
(1) 企業債	45,131,612	94,433,158	△ 49,301,546
(2) 未払金	0	0	0
(3) 未払費用	0	0	0
(4) 前受金	0	0	0
(5) 預り金	0	0	0
(6) 仮受金	3,483,073	3,354,492	128,581
(7) 引当金	0	12,599	△ 12,599
(8) その他流動負債	0	0	0
5. 繰延収益	2,298,894,195	2,376,643,636	△ 77,749,441
(1) 長期前受金	3,289,509,668	3,259,896,397	29,613,271
(2) 収益化累計額	△ 990,615,473	△ 883,252,761	△ 107,362,712
負 債 合 計	2,866,013,032	3,037,617,374	△ 171,604,342
6. 資本金	590,112,818	543,842,729	46,270,089
(1) 自己資本金	590,112,818	543,842,729	46,270,089
(2) 借入資本金	0	0	0
7. 剰余金	212,598,985	242,701,470	△ 30,102,485
(1) 資本剰余金	51,624,891	51,624,891	0
(2) 利益剰余金	160,974,094	191,076,579	△ 30,102,485
(内当期純損益)	37,663,541	68,042,763	△ 30,379,222
資 本 合 計	802,711,803	786,544,199	16,167,604
負 債 ・ 資 本 合 計	3,668,724,835	3,824,161,573	△ 155,436,738

(4) 流動資産の内訳

(単位 : 円)

① 現金預金

預金先	預金内訳		計	備考
	普通預金	定期預金		
㈱八十二銀行小諸支店	201,791,557	0	201,791,557	

② 未収金

科目	金額	備考
営 業 未 収 金	14,240,090	未収下水道使用料、維持管理費
営 業 外 未 収 金	0	コピー代等
そ の 他 未 収 金	1,620,000	新規加入分担金
貸 倒 引 当 金	72,416	貸倒引当金 (使用料)

③ 前払金

科目	金額	備考
前 払 金	0	

④ 仮払金

科目	金額	備考
仮払消費税及び地方消費税	2,478,933	仮受消費税及び地方消費税
そ の 他 仮 払 金	10,000	窓口用釣銭

(5) 流動負債の内訳

① 預り金

科目	金額	備考
そ の 他 預 り 金	0	

② 仮受金

科目	金額	備考
仮 受 金	0	
仮受消費税及び地方消費税	3,483,073	仮受消費税及び地方消費税
そ の 他 仮 受 金	0	

③ 引当金

科目	金額	備考
法 定 福 利 費 引 当 金	0	法定福利費引当金

④ その他流動負債

科目	金額	備考
そ の 他 流 動 負 債	0	

(6) 一時借入金の状況

番号	借入先	借入日	借入金額	返済日	返済金額	未返済残高	利率 (年)	上半期 利子支払	備考
			円		円	円	%	円	
計									

前年度の決算状況

1 令和6年度の決算状況

(1) 収益的収入及び支出

収入

(単位：円)

区 分	予算額	決算額	予算に対する増減
第1款 農業集落排水事業収益	255,211,000	282,989,879	27,778,879
第1項 営業収益	76,364,000	77,542,070	1,178,070
第2項 営業外収益	178,847,000	205,420,340	26,573,340
第3項 特別利益	0	27,469	27,469

支出

区 分	予算額	決算額	翌年度繰越額	不用額
第1款 農業集落排水事業費用	255,211,000	239,976,118	4,994,000	10,240,882
第1項 営業費用	233,045,000	224,358,376	4,994,000	3,692,624
第2項 営業外費用	21,166,000	15,581,054	0	5,584,946
第3項 特別損失	0	36,688	0	△ 36,688
第4項 予備費	1,000,000	0	0	1,000,000

(2) 資本的収入及び支出

収入

区 分	予算額	決算額	予算に対する増減
第1款 資本的収入	51,942,000	31,812,000	△ 20,130,000
第1項 企業債	0	0	0
第2項 負担金及び分担金	9,450,000	5,320,000	△ 4,130,000
第3項 補助金	42,492,000	26,492,000	△ 16,000,000
第5項 その他資本的収入	0	0	0
第6項 固定資産売却収入	0	0	0

支出

区 分	予算額	決算額	翌年度繰越額	不用額
第1款 資本的支出	94,435,000	94,433,156	0	1,844
第1項 建設改良費	0	0	0	0
第2項 企業債償還金	94,435,000	94,433,156	0	1,844
第3項 国庫補助金返還金	0	0	0	0